uso publico, se resten a dicho justo valor las deudas por concepto 

de contribucién y gravGmenes relacionados, asi como multas y 

gastos relacionados al proceso de estorbos publicos. 

La propiedad identificada con el nUmero de expediente 2023-QEP- 

003 ha sido valorada en SESENTA Y NUEVE MIL DOLARES ($69,000.00), 

por el Tasador Néstor Algarin, con Licencia como Tasador 

Certificado nUmero 158 y Licencia de Tasador de Bienes Raices 

numero 650, mediante Informe de Valoraciédn con fecha de 

efectividad de 3 de junio de 2025. 

Dicho Informe fue revisado y aprobado por el Tasador Revisor Ing.

[...]

En el caso de la propiedad identificada con el nUmero de 

expediente 2023-QEP-003, al restar las partidas por concepio de 

contribuci6n, gravamenes, multas y gastos relacionados al proceso 

de estorbos publicos al valor de tasacién el balance a favor de la 

propiedad resulta ser SESENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y 

TRES CON CINCO CENTAVOS ($63,353.05). 

Es requisito indispensable que esta Legislatura autorice al Honorable 

Alcalde del Municipio Auténomo de Guaynabo, o al funcionario 

que él designe, a llevar adelante los procedimientos de 

expropiacidon forzosa ante el Tribunal de Primera Instancia, con el fin 

de efectuar la adquisicién de la propiedad previamente descrita, 

ello por la suma de SESENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y 

TRES CON CINCO CENTAVOS ($63,353.05). 

Conforme a lo ante expuesto, el Municipio Auténomo de 

Guaynabo interesa iniciar el procedimiento de expropiacién ante 

el Tribunal de Primera Instancia, para lo cual se presentard la 

declaracién de adquisicién y entrega material de la propiedad, a

[...]

Segun surge de la Certificacién del Registro Inmobiliario Digital la 

propiedad consta inscrita y se describe de la siguiente manera: 

“URBANA: Solar o lote denominado “M” segun se describe en el 

plano de inscripcién preparado por el agrimensor Santiago Marrero, 

licencia numero dos mil ciento cuarenta y siete (2147) caso nUmero 

5-0649LS con una cabida superficial de 284.736 metros cuadrados 

colindando por el NORTE, con el lote K propiedad de Carlos Colén 

Cardona; por el SUR, con un acceso o entrada vecinal y parte con 

José Velazquez; por el ESTE, con José Velazquez y por el OESTE, con